ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 3 апреля 2023 г. № 210
г. Кызыл

[bookmark: _GoBack]Об итогах деятельности Министерства
финансов Республики Тыва за 2022 год
и о приоритетном направлении
деятельности на 2023 год

В соответствии с Законом Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ     «О стратегическом планировании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра финансов Республики Тыва     Достая О.С. об итогах деятельности Министерства финансов Республики Тыва за 2022 год.
2. Определить приоритетным направлением деятельности Министерства финансов Республики Тыва на 2023 год обеспечение сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета Республики Тыва с учетом своевременного финансирования первоочередных социальных обязательств.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетного направления деятельности Министерства финансов Республики Тыва на 2023 год.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 220 «Об итогах деятельности Министерства финансов Республики Тыва за 2021 год и о приоритетном направлении деятельности на 2022 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва								    В. Ховалыг

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
      от 3 апреля 2023 г. № 210

[bookmark: P30]П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетного направления
деятельности Министерства финансов Республики Тыва на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	I. Обеспечение прироста собственных доходов консолидированного бюджета Республики Тыва

	1. Увеличение собираемости имущественных налогов физических лиц

	1.1. Организация и проведение месячников по снижению задолженности и своевременности уплаты текущих платежей по имущественным налогам физических лиц
	июнь, октябрь
	Минфин Республики Тыва, Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию)
	увеличение собираемости имущественных налогов физических лиц с учетом поступления задолженности на 2 процента (01.01.2024 к 01.01.2023)

	1.2. Совместно с налоговым органом работа с работниками бюджетной сферы по уплате имущественных налогов (направление в органы исполнительной власти Республики Тыва, органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва списков должников и контроль за уплатой)
	ежеквартально
	Минфин Республики Тыва, органы исполнительной власти Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию)

	1.3. Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения об уплате имущественных налогах (о сроках и порядке уплаты имущественных налогов, порядке регистрации прав собственности на объекты недвижимости и земельные участки с целью вовлечения их в налоговый оборот, порядка оспаривания результатов кадастровой стоимости и т.д.)
	постоянно
	Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию), Минфин Республики Тыва, Минземимущества Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	2. Снижение недоимки по налогам в консолидированный бюджет

	2.1. Актуализация составов муниципальных комиссий по снижению недоимки в консолидированный бюджет республики
	до 1 апреля
	органы местного самоуправления (по согласованию), Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию)
	недопущение роста недоимки по налогам в консолидированный бюджет республики (01.01.2024 к 01.01.2023)

	2.2. Мониторинг недоимки консолидированного бюджета Республики Тыва, в том числе на предмет наличия задолженности у бюджетных учреждений
	ежемесячно
	Минфин Республики Тыва, Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию)

	2.3. Проведение заседаний межведомственной комиссии с соответствующими органами исполнительной власти Республики Тыва и органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва (в зависимости от подведомственности учреждения, имеющей задолженность), выяснение причин неуплаты налогов
	ежеквартально
	Минфин Республики Тыва, органы исполнительной власти Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию), Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию)

	3. Работа с крупными налогоплательщиками бюджета Республики Тыва

	3.1. Проведение анализа поступления налогов от крупных налогоплательщиков в консолидированный бюджет Республики Тыва в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, в случае снижения поступлений – выяснение причин
	ежемесячно
	Минфин Республики Тыва, Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию)
	корректная оценка ожидаемого исполнения республиканского бюджета в течение 2023 года

	3.2. Принятие управленческих решений в случае поступления заявлений в налоговый орган о возврате переплаты по налогам из республиканского бюджета Республики Тыва (корректировка кассового плана и внесение изменений в плановые показатели)
	постоянно
	Минфин Республики Тыва, Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию)

	4. Легализация неформальной занятости

	4.1. Проведение мероприятий по увеличению поступлений по налогу на доходы физических лиц путем легализации теневой занятости
	ежеквартально
	Минтруд Республики Тыва, Минфин Республики Тыва, Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию), органы местного самоуправления (по согласованию)
	дополнительное поступление налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет в сумме 48 млн. рублей, легализация 1000 трудовых отношений

	4.2. Проведение информационно-разъяснительной работы по специальному налоговому режиму «Налог на профессиональный доход»
	постоянно
	Минфин Республики Тыва, Управление ФНС России по Республике Тыва (по согласованию), органы исполнительной власти Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение количества плательщиков налога на профессиональный доход, которые начисляют и уплачивают налог, по состоянию на 1 января 2024 г. – 8 тыс. ед.

	5. Выявление и вовлечение в экономический оборот природных ресурсов (земельные участки, недра)

	5.1. Расширение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу за счет незарегистрированных объектов недвижимости и вовлечения их в налоговый оборот
	в течение года
	Минземимущества Республики Тыва, Минфин Республики Тыва, органы местного самоуправления (по согласованию)
	увеличение собственных доходов муниципальных образований по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу, арендным платежам

	5.2. Проверка наличия лицензий на пользование недрами у строительных организаций Республики Тыва (или наличие лицензии у поставщика общераспространенных полезных ископаемых)
	в течение года
	Минстрой Республики Тыва, Минлесхоз Республики Тыва, Минфин Республики Тыва
	предотвращение выпадающих доходов консолидированного бюджета Республики Тыва по платежам за пользование недрами и арендных платежей за земельные участки

	II. Обеспечение первоочередных социальных обязательств

	1. Меры по оптимизации расходов

	1.1. Проведение анализа эффективности расходов бюджета Республики Тыва:
разработка предложений по оптимизации и приоритизации расходов;
принятие соответствующих нормативных правовых актов (внесение изменений в действующие)

первое полугодие 2023 года
до 1 сентября 2023 г.
	Минфин Республики Тыва совместно с отраслевыми министерствами и ведомствами
	повышение эффективности расходов

	1.2. Разработка нормативных правовых актов в целях применения единых подходов оплаты труда в отношении:
– работников государственных учреждений Республики Тыва, подведомственных Министерству спорта Республики Тыва;
– работников дошкольных образовательных учреждений Республики Тыва;
– работников государственных учреждений централизованных бухгалтерий Республики Тыва
	в течение года
	Минфин Республики Тыва, Минтруд Республики Тыва, Минспорт Республики Тыва, Минобразования Республики Тыва
	1) единые подходы оплаты труда, обеспечение справедливого вознаграждения и снижения неравенства доходов, обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы;
2) достижение средней заработной платы отдельных категорий работников, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы

	1.3. Разработка нормативных правовых актов, регулирующих иные выплаты работникам бюджетной сферы Республики Тыва, в целях обеспечения уровня заработной платы работников бюджетной сферы не ниже минимального размера оплаты труда
	в течение года
	Минфин Республики Тыва, Минтруд Республики Тыва
	обеспечение уровня заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы

	1.4. Организация выездных проверок правильности начисления фонда оплаты труда работников бюджетной сферы Республики Тыва, кредиторской задолженности, начисления и освоения отпускных, достоверности исходных данных
	в течение года
	Минфин Республики Тыва совместно с главными распорядителями средств, муниципальными образованиями
	обеспечение фонда оплаты труда в пределах доведенного лимита, регулирование проблемных вопросов

	2. Своевременное обеспечение социальных обязательств

	2.1. Финансирование социально-значимых расходов в установленные сроки
	ежемесячно до 5 числа
	Минфин Республики Тыва
	своевременное выполнение обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности

	2.2. Финансирование первоочередных расходов в установленные сроки
	ежемесячно до 15 числа
	Минфин Республики Тыва
	своевременное выполнение обязательств

	2.3. Финансовое обеспечение мероприятий в рамках национальных проектов и соглашений, заключенных с федеральными органами власти на 2023 год, в том числе на капитальные вложения
	ежемесячно
	Минфин Республики Тыва совместно с главными распорядителями средств республиканского бюджета
	достижение показателей результативности, установленных в рамках национальных проектов и соглашений, заключенных с федеральными органами власти на 2023 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	2.4. Привлечение бюджетного кредита на пополнение остатков средств на счетах бюджета (казначейский кредит)
	в течение года
	Минфин Республики Тыва
	обеспечение ликвидности счета бюджета

	3. Проведение оценки исполнения бюджета Республики Тыва

	3.1. Ежемесячный сбор предварительных отчетных данных подлежащих ежемесячному направлению в Росстат для статистического наблюдения в сфере оплаты труда отдельных категорий работников социальной сферы и науки по исполнению целевых показателей, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597
	ежемесячно до 5 числа
	Минтруд Республики Тыва, Минкультуры Республики Тыва, Минобразования Республики Тыва, Минздрав Республики Тыва
	не превышение показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности, установленного постановлением Правительства Республики Тыва от
31 октября 2022 г. № 708 «О Прогнозе социально-экономического развития Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (45470 рублей)

	3.2. Анализ и расчет потребности средств бюджета для обеспечения заработной платы
	ежеквартально
	главные распорядители бюджетных средств, органы местного самоуправления (по согласованию)
	обеспечение обязательств в полном объеме, минимизация переходящей кредиторской задолженности

	3.3. Мониторинг по состоянию на первое число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета Республики Тыва и бюджетных, автономных учреждений Республики Тыва по социально значимым и первоочередным расходам
	ежемесячно
	Минфин Республики Тыва
	повышение эффективности бюджетных расходов, недопущение введения УФК по Республике Тыва режима «первоочередных» расходов

	4. Совершенствование бюджетного процесса в Республике Тыва

	4.1. Обеспечение полноты и своевременности ведения учета и составления отчетности централизованных государственных учреждений в государственной информационной системе «Единая централизованная информационная система бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности Республики Тыва» (далее – ЕЦИС)
	в течение года
	Минфин Республики Тыва, ГКУ Республики Тыва «Межотраслевая централизованная бухгалтерия Республики Тыва»
	1) проведение работы по защите информации при подключении к ЕЦИС по открытым каналам связи и аттестация ЕЦИС;
2) укомплектование штатов бухгалтерских служб в целях реализации возложенных полномочий в полном объеме путем повышения квалификации, стимулирования, работы с выпускниками вузов и пр.;
3) разработка единого Положения по оплате труда работников централизованных бухгалтерских служб, осуществляющих ведение бухгалтерского учета в ЕЦИС;
4) мониторинг и контроль за полнотой ведения учета и составление отчетности в ЕЦИС

	4.2. Реализация второго этапа централизации бухгалтерского учета и  отчетности в ЕЦИС:

	4.2.1. Проведение централизации учета и отчетности муниципальных учреждений в г. Кызыле и Кызылском кожууне
	в течение года
	Минфин Республики Тыва, мэрия г. Кызыла (по согласованию), администрация Кызылского кожууна (по согласованию)
	в Кызылском кожууне всего планируется к централизации 46 из 49 учреждений (17 казенных, 27 бюджетных и 5 автономных учреждений).
В г. Кызыле планируется доцентрализовать 13 учреждений на базе МКУ «Централизованная бухгалтерия г. Кызыла», которая в настоящее время обслуживает 52 образовательные организации

	4.2.2. Проведение подготовительных мероприятий по централизации в ЕЦИС муниципальных учреждений Дзун-Хемчикского, Тандинского и Чаа-Хольского кожуунов
	в течение года
	Минфин Республики Тыва, администрации Дзун-Хемчикского, Тандинского, Чаа-Хольского кожуунов (по согласованию)
	поэтапная централизация ведения бухгалтерского учета в бюджетной сфере республиканского уровня